
Kattegatcentrets Skoletjeneste blev i dag, fredag den 23. maj, kåret som Danmarks 
Bedste Naturformidling 2025 under Naturmødet i Hirtshals – en national anerkendelse 
af det arbejde, Skoletjenesten udfører, for at bringe tusindvis af børn og unge tættere 
på livet i havet. 

Kattegatcentrets Skoletjeneste blev fredag eftermiddag den 23. maj kåret som Danmarks Bedste Naturfor-
midling 2025 ved en festlig prisoverrækkelse på Thunderdome-scenen under Naturmødet i Hirtshals. Prisen 
blev overrakt af miljøminister Magnus Heunicke til Søren Koops Forsberg og Kim Rath Kofoed – duoen bag 
Kattegatcentrets nu prisbelønnede Skoletjeneste, som hvert år bringer over 10.000 børn og unge tættere på 
livet under overfladen. 
 
NÅR LÆRING DUFTER AF SALTVAND 
Det var en stolt og rørt leder af Kattegatcentrets Skoletjeneste, der modtog den fornemme anerkendelse: 
 
“At blive anerkendt som Danmarks Bedste Naturformidling er en kæmpe ære. Det viser, at det nytter noget at 
tro på, at naturformidling skal vække følelser og nysgerrighed – og det gør vi bedst med hænderne i vandet 
og havet i centrum,” fortæller Søren Koops Forsberg. 
 
Sammen med kollega Kim Rath Kofoed har han udviklet et væld af undervisningstilbud – fra sommercampen 
Saltvandsakademiet, hvor børn i alderen 7-11 år bliver uddannet Blå Agenter, til brobygningsprojektet “Alle 
er gode til noget”, hvor lokale børnehavebørn og skoleelever knytter bånd gennem sanselige oplevelser med 
havet som fælles omdrejningspunkt. 
 
“Det handler ikke kun om at overføre viden, men om at tænde en gnist. Vi kalder os selv læringsarkitekter, fordi 
vi skaber rammer, hvor natur og nysgerrighed smelter sammen – og hvor børn bliver en del af en fortælling, 
de selv er med til at forme,” fortæller Kim Rath Kofoed, biolog og underviser i Kattegatcentrets Skoletjeneste. 
 
LOKAL STOLTHED MED NATIONAL GENNEMSLAGSKRAFT 
Formand for Kultur- og Fritidsudvalget i Norddjurs Kommune, Allan Gjersbøl Jørgensen, glæder sig over den 
nationale anerkendelse: 
 
“Skoletjenesten har længe været en lokal stolthed – nu er det hele landet, der anerkender det stærke formid-
lingsarbejde, som foregår i Kattegatcentret. De formår at gøre naturvidenskab spændende og tilgængelig 
for børn på alle niveauer – og det er netop den slags bidrag fra vores kulturinstitutioner, som styrker vores 
grundskole og giver børn oplevelser, de kan huske resten af livet.” 
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KATTEGATCENTRETS SKOLETJENESTE VINDER 
PRISEN SOM DANMARKS BEDSTE 
NATURFORMIDLING 2025!  
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Formanden for Kultur- og Fritidsudvalget fremhæver desuden den stærke kombination af faglighed og 
målgruppeforståelse, som præger Skoletjenestens arbejde. 
 
“Det er imponerende, hvordan Kattegatcentrets Skoletjeneste har udviklet over 20 forskellige undervisnings-
forløb, der spænder bredt – fra børnehaver og folkeskoleklasser til specialtilbud og ungdomsuddannelser. 
Det kræver både faglig tyngde og menneskelig indsigt at møde børn dér, hvor de er – og dét lykkes de med,” 
udtaler Allan Gjersbøl Jørgensen. 
 
EN PRIS BÅRET AF BÅDE FAGLIGHED OG FØLELSER 
Også Aleksander Myrhøj, formand for Børne- og Ungdomsudvalget i Norddjurs Kommune og en af dem, der 
har indstillet Skoletjenesten til prisen, har oplevet betydningen tæt på – både som fagperson og som forælder: 
 
“Min søn i 3. klasse var i februar på besøg i Skoletjenesten, hvor han blandt andet dissekerede sild og 
var ‘storeven’ for kommende skolestartere. Han kom hjem en lille smule højere af stolthed. Det er netop 
kombinationen af høj faglighed, kærlig vejledning og tydeligt børneperspektiv, der gør Søren og Kim til 
noget helt særligt. De formår at tænde en gnist – også hos de børn, som måske ikke altid trives i skolens 
traditionelle rammer.” 
 
Ifølge Aleksander Myrhøj er det netop denne passion for både naturfag og det gode børneliv, der gør 
Kattegatcentrets Skoletjeneste enestående: 
 
“Det her er ikke bare Danmarks bedste naturformidling – det er en formidling, der tager børn alvorligt og 
inviterer dem ind i et univers, hvor nysgerrighed, læring og fællesskab går hånd i hånd.” 
 
EN SEJR FOR BÅDE BØRNENE OG HAVET 
Prisen er ikke blot en anerkendelse af resultater, men også af det dybe værdigrundlag, der præger hele 
Skoletjenestens arbejde. Kattegatcentret har bevidst valgt at investere i undervisningsmiljøer og laboratorier 
frem for publikumsrettede shows – og skabt en faglig legeplads, hvor børn kan udforske, eksperimentere 
og vokse med havet som omdrejningspunkt. 

For teamet bag Skoletjenesten er hæderen en hyldest til både det daglige formidlingsarbejde og de tu-
sindvis af børn, der hvert år møder havet i Skoletjenesten med åbne sanser og nysgerrige spørgsmål – og 
hvor målet er at skabe varige aftryk. 

“Uanset om det er første gang, man rører ved en søstjerne, eller sidste gang, man sover under hajernes 
vagtsomme blikke, så håber vi, at man går herfra med en ny bevidsthed om havet – og en følelse af ansvar 
og lyst til at beskytte det, vi alle er så afhængige af,” fortæller Søren Forsberg. 

FAKTA 

•	 Kattegatcentrets Skoletjeneste blev fredag eftermiddag den 23. maj kåret som Danmarks Bedste 
Naturformidling 2025 under Naturmødet i Hirtshals  

•	 Kattegatcentret deltager på Naturmødet i Hirtshals sammen med foreningen DAZA - Danske Akkre-
diterede Zoos og Akvarier. DAZA består af 15 af de største og bedste zoologiske haver og akvarier i 
Danmark, der arbejder for at øge interessen, forståelsen og respekten for naturen - og for at bevare 
klodens rige dyreliv 

FOR MERE INFORMATION KONTAKT:

•	 Søren Koops Forsberg, Leder for Kattegatcentrets Skoletjeneste, M: 5213 7231, E: sf@kattegatcentret.dk
•	  Karsten Bjerrum Nielsen, direktør i Kattegatcentret, M: 3025 1551, E: kbn@kattegatcentret.dk


